do trabalho efectuado pelos jornalistas Paulo Barriga e Alberto Franco, devidamente 

identificados em a), à empresa Guerra e Paz Editores, pelo valor da sua proposta de 7 de Março 

de 2008 relativa à opção de 500 exemplares no valor unitário de 6,59 € (seis euros e cinquenta 

e nove cêntimos) o que totaliza 3.801,00 € (três mil oitocentos e um euros) acrescidos de IVA.  

--------- Nos termos da proposta o Município assegura a aquisição dos 500 exemplares, a 

edição deve conter uma página extra com uma mensagem do Presidente da Câmara, e ainda 

integrar na ficha técnica a menção do apoio municipal e o logótipo, o qual deverá constar

[...]

---------- Foi presente a proposta nº 11/2008 P, datada de 02/06/2008, elaborada pelo Senhor 

Presidente da Câmara, relativa à subscrição do Município na quota parte que lhe cabe da 

proposta de reforço do património da Fundação Odemira, em capital, correspondentes a 95% 

do total de (735.000,00 €), no montante de 698.250,00 € (setecentos e trinta e cinco mil euros).-   

---------- Propõe-se a aprovação, nos termos propostos. -------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar nos 

termos propostos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Desenvolvimento Económico e Social, informando do pedido de reapreciação da decisão 

relativa à candidatura apresentada pela Matriz – Associação de Desenvolvimento Local, pelo 

facto de ter sido indeferida liminarmente e a solicitação, de reponderação, pela Fundação 

Odemira quanto à verba atribuída 13.500,00 €  (treze mil e quinhentos euros), decisões estas 

tomadas em reunião de Câmara de 17-04-2008. ----------------------------------------------------------  

--------- No que se refere à Matriz – Associação de Desenvolvimento Local o projecto 

denominado “ateliês em alternativa” foi indeferido, liminarmente, pelo facto de, no âmbito do

[...]

--------- Quanto à Fundação Odemira, foi solicitada a reponderação da decisão tomada 

relativamente à atribuição do valor ou um reforço do montante atribuído de forma a manter os 

pressupostos do projecto, uma vez que, inicialmente, foi requerida a quantia de 22.175,00 

(vinte e dois mil cento e setenta e cinco euros).   --------------------------------------------------------  

--------- Relativamente à Matriz – Associação de Desenvolvimento Local propõe-se que seja 

mantida decisão inicial de indeferimento e respectiva classificação final.---------------------------- 

--------- No que concerne à Fundação Odemira, propõe-se que, não obstante a redução 

orçamental de 8.675,00€ (oito mil seiscentos e setenta e cinco euros), no valor solicitado ao 

Município, não permitindo este a subsistência das condições iniciais do projecto, haja a 

necessária reformulação mantendo os mesmos objectivos, obedecendo a uma nova 

calendarização de execução do projecto.-------------------------------------------------------------------

[...]

REPAVIMENTAÇÃO"----------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Na sequência da adjudicação da Empreitada para Execução da obra “Beneficiação da 

E. M. 541 – Alargamento e Repavimentação”, na importância de € 698.950,87 (seiscentos e 

noventa e oito mil, novecentos e cinquenta euros e oitenta e sete cêntimos), acrescido do IVA à 

taxa de 5%, torna-se necessário em cumprimento do estipulado no artigo 116º. do Decreto – Lei 

número 59/99, de 02 de Março, submeter à aprovação da Excelentíssima Câmara  Municipal a 

minuta do Contrato em anexo, a celebrar com a Firma MOTA-ENGIL, Pavimentações, S.A., e

[...]

CONCELHO - ALARGAMENTO E REPAVIMENTAÇÃO"--------------------------------------------  

---------- Na sequência da adjudicação da Empreitada para Execução da obra “Beneficiação do 

C. M. 1190 Entre a E. N. 266 e o Limite do Concelho – Alargamento e Repavimentação”, na 

importância de € 299.692,48 (duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e noventa e dois euros 

e quarenta e oito cêntimos), acrescido do IVA à taxa de 5%, torna-se necessário em 

cumprimento do estipulado no artigo 116º. do Decreto – Lei número 59/99, de 02 de Março, 

submeter à aprovação da Excelentíssima Câmara  Municipal a minuta do Contrato em anexo, a